
   ВОДНЫЕ
БОГАТСТВА

 

Тест



Все вопросы и задания разделены на три 
уровня сложности: уровень А – базовый, 
уровень В – средней сложности, уровень С – 
повышенной сложности. Задания уровней А и 
В предполагают один верный ответ, в 
заданиях уровня С может быть как один, так и 
несколько правильных ответов. 
  Рекомендации по оцениванию 
результатов:
Каждое верно выполненное задание 
уровня А оценивается в 1 балл, 
уровня В – в 2 балла, 
уровня С – в 3 балла.



 река

  Что не относится к 
водоёмам?

А1

  бассейн

 озеро

1

2

3

4  ручей



А2   Что называют устьем реки?

     начало реки

место впадения в другую реку или 
море

   самое узкое место реки

1

2

3

4

   реку, которая впадает в другую 
реку



 устье

А3    Как называют начало реки?

 приток

 исток

    рукав

1

2

3

4



А4
   Чем отличается озеро от 

реки?

      озеро шире реки

 озеро со всех сторон окружено 
сушей

 озеро глубже реки  
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    река длиннее озера



В1
    Как определить, какой берег реки 

левый?

Встать лицом против течения реки, 
слева будет левый берег.

Встать лицом по течению реки, 
слева будет левый берег.

 Левый берег круче.

1

2

3

4

Встать лицом к реке, слева будет 
левый берег.



  Чёрное

 
Баренцев

о

Ладожско
е

С1
 Какие названия относятся к морям 

России?

 Байкал
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4


